
Deň úcty Deň úcty 
kk  starším 2024starším 2024

Dňa 13.  10.  2024 sa v sále KD Žbince uskutočnil 
Deň úcty k starším, kam boli pozvaní všetci seniori 
od veku 62 rokov s pobytom v našej obci. Programom 
nás previedla folklórna skupina Mihaľovčane. Cie-
ľom tohto poobedia bolo, aby pozvaní trochu zabud-
li na každodenné starosti a bolesti, aby sa tam cítili 

dobre a odniesli si odtiaľ domov pekný zážitok s vedo-
mím, že na nich myslíme a vážime si ich. Milí seniori, 
aj touto cestou vám ako starosta obce v mene celého 
obecného úradu spolu s poslancami OcZ úprimne 
a z celého srdca prajeme, aby ste boli ešte dlhé roky 
zdraví a šťastní, aby ste našli v srdci mier, v duši po-
koj, a aby vás v ďalších rokoch sprevádzala len láska 
a porozumenie v kruhu svojich najbližších a priateľov.
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Stavanie Stavanie 
májamája

Dňa 30.  4.  2024 sa v areá-
li farského úradu uskutočnilo 
tradičné stavanie mája. Počasie 
nám vyšlo podľa predstáv, čo 
sa prejavilo aj na slušnej účasti. 
O zábavný program sa postara-
li deti z našej MŠ v doprovode 
so svojimi učiteľkami, za čo im 
touto cestou ďakujeme. Poďako-
vanie patrí aj zúčastneným čle-
nom DHZ, ktorí máj postavili.

Vianočné stretnutie Vianočné stretnutie 
občanovobčanov

Obecný úrad Žbince Vás srdečne pozýva 
na III. ročník Vianočného stretnutia našej obce, 
ktoré sa uskutoční v piatok 13. 12. 2024 o 17.00 hod. 
pred kultúrnym domov v Žbinciach. Môžete sa tešiť 
na vianočný punč, stánky s hand-made výrobkami 
a príjemnú vianočnú atmosféru. Tešíme sa na Vás. 

Prajeme Vám  
spokojné, láskou  
a porozumením  

naplnené  
vianočné sviatky
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Obecný cintorínObecný cintorín
Virtuálna mapa cintorín
Začiatkom roka 2024 sme začali 

s úpravou obecného cintorína, kde 
sa pokračovalo v napojení cesty 
v zadnej časti cintorína a prípra-
vou na ďalší chodník medzi hrob-
mi. Cintorín bol začiatkom roka 
zmonitorovaný a bola k nemu vy-
tvorená aj virtuálna mapa, ktorá 
nám v blízkej budúcnosti pomôže 

s plánovaním a zazmluvnením 
hrobových miest. 

Skúšobná verzia je spustená na  
w w w. s love n s ke c i ntor i ny. s k /
zbince.

Dom smútku
Malou rekonštrukciou prešla 

tohto roku terasa domu smútku, 
na ktorú bola natiahnutá nová 
fasáda. Vypracoval sa projekt no-

vej sedlovej strechy, kde 
po doložení všetkých po-
trebných vyjadrení sa 
čaká už len na stavebné 
povolenie. Pravdepodobne 
na tento projekt nebude 
zverejnená žiadna výzva 
z Eurofondov a obec bude 
musieť na uvedenú 
stavbu použiť vlast-
né prostriedky.

Začiatkom roka 
2023 sa niektoré 
kríže na „starom“ 
cintoríne označili 
oznámením, aby sa 
pozostalí prihlásili 
k hrobovému mies-
tu. Niektoré krí-
že svojím stavom 

ohrozujú návštevníkov cintorí-
na a to tým spôsobom, že na nich 
hrozí nebezpečenstvo úrazu.

Vďaka podpore Nadácie EPH sa 
nám podarilo získať 1200 eur, ktoré 
boli použité na nákup a ukotvenie 
5 ks nerezových bezúdržbových 
lavičiek a zakúpenie 6 ks 240 litro-
vých nádob na triedený zber na sklo 
a plasty z hrobov. Preto aj touto 
cestou dávame do povedomia trie-
denie odpadu na cintoríne (sklo, 
plasty) kde sa snažme dvihnúť per-
cento vytriedenosti odpadu obce, 
ktoré by nám do budúcna prinieslo 
lacnejšie náklady na vývoz odpa-
du. Tohto času sú už na mieste aj 
dve informačné tabule.

VýmenaVýmena  autobusových zastávokautobusových zastávok
Z Ministerstva financií SR 

sa našej obci podarilo získať 
finančný príspevok, pričom 
časť prostriedkov sa využi-
la na výmenu autobusových 
zastávok. Realizácia projektu 
priniesla obci zlepšenie kva-
lity miestnej infraštruktúry 
a v neposlednom rade zlep-
šila aj vizuálny  charakter 
obce. Do zastávok pribudli aj 
informačné tabule s príchod-
mi a odchodmi autobusov. 
Ostáva len veriť, že zastávky 
vydržia nepoškodené čo naj-
dlhšiu dobu. Zvyšné finanč-
né prostriedky boli použité 
na vyhotovenie projektovej 
dokumentácie strechy domu 
smútku a zakúpenie AED 
defibrilátora, ktorý bude 
do konca roka nainštalovaný 
na budove obecného úradu 
v našej obci.
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Praktická Praktická 
ukážka rezu ukážka rezu 

ovocných ovocných 
drevíndrevín

Dňa 10. 3. 2024 sa v záhrade p. 
Tankočikovej uskutočnila prak-
tická ukážka rezu ovocných dre-
vín, ktorej lektorom bol predseda 
Slovenského zväzu záhradkárov 
SR, Ing. Eduard Jakubek. Ukážky 
sa zúčastnili záhradkári nielen 
z našej obce, ale aj z blízkeho oko-
lia. Pán Jakubek od nás odchádzal 
s veľmi dobrým pocitom a pri-
sľúbil nám ďalšiu ukážku. Svoje 
slovo dodržal a 21. 7. 2024 sme sa 
zúčastnili druhej praktickej ukáž-
ky. V nej sme sa okrem iného mali 
možnosť oboznámiť už aj so šte-
pením a vrúbľovaním. Ukážky 
mali veľmi dobrý ohlas, a p. Ing. 
Jakubekovi ďakujeme a prajeme 
pevné zdravie.

Misie aMisie a  misijný krížmisijný kríž
Ľudové misie sú duchovný-

mi cvičeniami, sú časom evanje-
lizácie pre celú farnosť a slúžia 
na prehĺbenie viery tých čo veria, 
aby sa tak oni stávali misionármi 
pre tých, ktorí neveria alebo svoju 
vieru nežijú naplno.

Je to požehnaný čas pre far-
nosť, v ktorom sa milujúci Boh 
chce zastaviť v dome kaž-
dého jedného a ponúka mu 
svoju milosť. Je to čas, v kto-
rom sa každý člen farského 
spoločenstva môže posilniť 
vo viere, zapáliť sa za Evanje-
lium, napraviť vzťahy, ktoré 
sa narušili a vzkriesiť Božou 
m i l o s ť o u 
tie, kto-
ré um-
reli. Je 
to čas 
návratu 
k hodno-
tám Evanjelia, k tomu, čím 
sme sa stali pri našom krs-
te a obohatili pri prijímaní 
Eucharistie, sviatosti bir-
movania, či manželstva 
alebo kňazstva. Dotýka sa 
to nás všetkých, nevyní-
majúc ani tých čo stratili 
z rôznych príčin vieru, ná-
dej, ale aj to najdôležitej-
šie, lásku.

Vo farnosti svätej Anny 
v Žbinciach sa konali svä-
té misie v rokoch 1917, 
1937, 1948, 2014 a 2024. 
Pri misiách v roku 1917 bol 
zhotovený a požehnaný 
drevený kríž s vyznače-
ním roku konania po-
mocou vystrihnutých 
písmen z mosadzného 
plechu a bol pripevnený 
na prednej, pravej strane 
kostola vedľa vchodových dve-
rí. Na tomto kríži bol vyznačený 
z plechových písmen aj rok ko-
nania ďalších misií vo farnosti 
v roku 1937. Pri nasledujúcich mi-
siách v roku 1948 bol vyrobený 
ďalší kríž a ten bol umiestnený 
na ľavej strane kostola.

Konanie misií, ktoré sa kona-
li vo farnosti v roku 2014 bolo 

vyznačené na jednom z týchto krí-
žov umiestnených na múre kosto-
la. V roku 2016 bola obnovovaná 
fasáda kostola a misijné kríže boli 
demontované. Naspäť už neboli na-
montované, pretože vplyvom času 
a počasia bolo drevo kríža vo vrch-
nej časti hnilobou znehodnotené. 

V roku 2024 sa v čase od 10. 
novembra do 17. novembra ko-
nali vo farnosti v poradí piate 
sväté misie a tak sa kurátori 
s pánom farárom rozhodli, 
že bude vyrobený nový kríž 
z nerezového profilu. Kríž 

z profilu 

120x120 mm o rozmeroch: 
výška 400 cm a rozpätie 
152 cm vyrobil kurátor a pod-
nikateľ Miroslav Maruňak 
zo Žbiniec. Na ramenách je 
vygravírovaný nápis SVÄTÉ 
MISIE a je zafarbený čiernou 
farbou. Roky 1917, 1937, 1948, 
2014 a 2024 sú vygravírované 
na samostatných nerezových 
doštičkách, pripevnených 
pod sebou na zvislej časti krí-
ža pod ramenami a sú tak isto 
čiernej farby. Kríž bol osadený 
a zabetónovaný v novembri 
2024 pred kostolom na ľavej 
strane kostola. Pri tejto prí-
ležitosti bol zároveň uprave-
ný terén pri kríži, urobený 
chodník a plocha vyložená 
dlažbou. Organizovania, ria-
denia a vykonávania prác sa 
ujal kurátor Ing. Tomáš Pastír 
za výdatnej pomoci kurátorov 

Ing. Vladimíra Jalčovika a Miro-
slava Maruňaka. Nezištnú pomoc 
pri vykonávaní prác poskytol aj 
Július Tkáč a Michal Lastomírsky. 
Všetkým za to patrí poďakovanie.

Misijný kríž bol požehnaný 
v posledný deň misií po svätej 
omši duchovnými otcami, misio-
nármi Piotrom a Leonardom a na-
šim duchovným otcom Martinom 
Gočom.
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Defibrilátor vDefibrilátor v  našej obcinašej obci
Podľa nového § 3 ods. 5 Záko-

na o obecnom zriadení obec, ktorá 
má viac ako 500 obyvateľov, je po-
vinná zabezpečiť, aby bol na verejne 
prístupnom mieste v obci dostupný 
aspoň jeden funkčný automatický 
externý defibrilátor. Z uvedeného 
dôvodu sme boli povinní si tento prí-
stroj zadovážiť. Defibrilátor je plne 
k dispozícii na zadnej strane budovy 
obecného úradu pri dverách TSP pra-
covníčky. V prípade akejkoľvek sna-
hy ho použiť je nutné v prvom rade 
kontaktovať linku 155, kde je defibri-
látor napojený. Službukonajúci operátor Vám následne po zhodnotení 
situácie poskytne PIN, ktorým externý box otvoríte a defibrilátor zo-
beriete. Box je napojený na alarm.

Spustenie služby Spustenie služby 
balíkoboxubalíkoboxu

V obci nám pribudla aj staronová služba v podobe balíkobo-
xu Balíkovo Slovak Parcel Service, ktorý nahradil Packetu. Ba-
líkobox je umiestnený pred budovou obecného úradu. Od 26. 11. 
2024 je plne k dispozícii.

Výberové Výberové 
konanie konanie 

Riaditeľa  Riaditeľa  
ZŠ sZŠ s  MŠ ŽbinceMŠ Žbince

Dňa 7. 5. 2024 sa na Obecnom 
úrade v Žbinciach konalo výberové 
konanie na Riaditeľa ZŠ s MŠ Žbin-
ce. Do konania sa prihlásili dvaja 
záujemcovia, ktorí spĺňali všetky 
podmienky pre výkon tejto funkcie. 

Úspešným kandidátom výbero-
vého konania sa stala Mgr. Lenka 
Ďurovčíková, ktorá svoj post za-
stáva už od 1. 7. 2024. Obecný úrad 
Žbince aj touto cestou p. riaditeľke 
praje veľa pracovných úspechov, 
veľa správnych rozhodnutí a veľa 
síl na novej pracovnej pozícii.
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Deň obceDeň obce
Dňa 21. 9. 2024 sa konal II. ročník Dňa obce, nakoľ-

ko bol preložený z dôvodu nepriaznivého počasia z me-
siaca august. Akcia začala o 14.00 hod. a o program sa 
postarala mužská spevácka skupina Hahovi z Tušíc. 
Pre deti boli zdarma k dispozícii veľké skákacie hrady 

a vozenie na poníkoch. Všetci návštevníci si pochut-
nali na výbornom guľáši, pive, alebo kofole. Účasť bola 
porovnateľná ako s minulým rokom. 

Dúfame a pevne veríme, že v organizácii tejto ak-
cie budeme pokračovať aj naďalej. Posnažíme sa o to, 

aby sme budúci rok túto akciu spo-
jili so 100. výročím založenia DHZ 
v obci Žbince.

TerénnaTerénna  sociálnasociálna  prácapráca
Touto cestou dávame do pozornosti aj to, že te-

rénna sociálna práca, ktorú v obci vykonáva Mgr. 
Denisa Geriová, môže okrem iného slúžiť aj pre ko-
munitu seniorov, ktorí si za jej pomoci môžu vybaviť 

napr. sprevádzanie osoby k odbornému lekárovi, 
asistenciu pri výbere liekov z lekárne, pri dávkova-
ní liekov, pri komunikácii s lekárom, alebo pomôcť 
pri objasňovaní faktúr a zúčtovaní a pod. 

Kontakt: Mgr. Denisa Geriová - 0904 546 852

JednaJedna  baba povedalababa povedala
K výraznej téme, ktorá v poslednej dobe rezonovala  

medzi občanmi našej obce, bola otázka:  
„Prečo mi nevyviezli smetnú nádobu?“
Odpoveď: Domácnosť s 1-4 členmi má nárok 

na 1 smetnú nádobu s objemom 120 l, ktorá musí byť 
označená jednou nálepkou FURA za príslušný rok. Do-
mácnosti s 5 až 9 členmi po zaplatení poplatku dosta-
nú dve nálepky FURA, ktoré môžu použiť na dve 120 l 
nádoby, alebo na jednu 240 l nádobu. Obec si už nemôže 
dovoliť doplácať za vývoz odpadu naviac. Pokiaľ má nie-
kto odpadu viac, je možné si dokúpiť vrecia s logom FURA na Obecnom úrade. Uvedené 
informácie obsahuje VZN č. 5/2023 ktoré je zverejnené na stránke obce.
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Oslavy 60. výročia Oslavy 60. výročia 
založenia novodobého založenia novodobého 

organizovaného organizovaného 
futbalu vfutbalu v  ŽbinciachŽbinciach

Dňa 22. 6. 2024 sa na miestnom 
futbalovom ihrisku konali oslavy 
60. výročia založenia novodobého 
futbalu v našej obci. Organizá-
torom tohto podujatia bol futba-
lový klub Žbince a Ing. Ladislav 
Paľo. Po slávnostnom otvorení 
nasledoval krst knihy o žbinskom 
futbale, ktorej autorom bol sám 
Ing. Ladislav Paľo. Kniha bola po-

krstená trávou 
z nášho ihris-
ka. Po vystúpe-
ní folklórnej skupiny Hnojňane 
nasledovala súťaž v kopaní „je-
denástok”. Na vedľajšom ihris-
ku prebehol zápas v podaní nášho 
mládežníckeho družstva. Posled-
ným bodom programu bol pria-
teľský zápas aktívnych, ale aj už 

neaktívnych hráčov medzi FK 
Žbince a FK Hatalov. O horúce 
počasie a dobrú náladu nebola nú-
dza. Poďakovanie patrí všetkým 
zúčastneným, ktorí sa aktívne za-
pojili do príprav osláv a všetkým 
sponzorom.

FK ŽbinceFK Žbince
Dňa 27.  10.  2024 sa 

naše mužstvo na domá-
cej pôde stretlo s muž-
stvom TJ Pusté Čemerné, 
kde v 88. minúte došlo 
za stavu 2:0 k inzultácii 
rozhodcu zo strany TJ 
Pusté Čemerné, čo nebo-

la veľmi pekná bodka za koncom jesen-
nej časti. Na druhej strane nás môže tešiť 
skutočnosť, že zimnú prestávku „prezimu-
jeme“ v tabuľke na zaslúženom druhom 
mieste, pričom máme jeden zápas k dob-
ru a od prvého miesta nás delí len skóre 
s OFK Hatalov. Za reprezentovanie obce 
patrí pánovi trénerovi a jeho zverencom 
veľké poďakovanie.

Memoriál Jozefa Jurča vMemoriál Jozefa Jurča v  požiarnom útokupožiarnom útoku  20242024
Nedeľa 19. mája 2024 v našej obci patrila priaz-

nivcom hasičského športu a hasičským súťažiam. 
Jednou z nich bol 7. ročník Memoriálu Jozefa Ju-
rča a II. kolo Košickej hasičskej ligy. Súťaže sa zú-
častnilo spolu 23 družstiev z čoho bolo 7 družstiev 
ženských. Víťazom putovného pohára sa stali ženy 
z DHZ Spišský Štvrtok a víťazmi v skupine muži sa 
stali chlapi z DHZ Pušovce.

Naše športové družstvo sa v priebehu roka zú-
častnilo na 11 súťažiach, a zapojilo sa do KEHL 
– Košickej hasičskej ligy. Najviac sa nám darilo 
na Zemplínskom Pohári v Michalovciach, ktorý sa usku-
točnil 11. mája 2024, kde sme obsadili prvé miesto. Za 
zmienku stojí aj 4. kolo KEHL, konané 28. júna v obci Roz-
hanovce, kde sa nám podaril výsledný čas 15,78 s a obsa-
dili sme 5. miesto.

Renovácia spŕch Renovácia spŕch 
vv  šatni FK Žbincešatni FK Žbince

Za nemalej sponzorskej pomoci našich hráčov FK Žbince Mi-
chala Grajcara a Jána Rebiča sa sprchy v šatni na našom futba-
lovom ihrisku dočkali svojho nového šatu. Netrvalo to ani dva 
mesiace, keď sa partia našich hráčov na čele s našim trénerom 
Radovanom Melnikom dohodla na pomocných prácach a v me-
siaci august bola kúpeľňa plne k dispozícii. Odbornú pomoc po-
skytli Kolya a Dmitrij 
Lyhyrda a Ján Miha-
ľov st. Nové prieto-
kové ohrievače nám 
daroval Matúš Koščo 
z Michaloviec. Všet-
kým ktorí priložili 
ruku k dielu, patrí veľ-
ké poďakovanie.


